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 НЕКОТОРЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ В НКУ1: ЗАКОНОПРОЕКТ  

 

МНЕНИЕ НАРДЕПОВ 

Условия налогообложения выплаты вознаграждения 
правообладателям в соответствии с законодательством об 
эффективном управлении имущественными правами 
правообладателей в сфере авторского права и (или) смежных прав – 
дискриминационные и должны быть скорректированы 

Так считает группа нардепов, которые зарегистрировали Законопроект № 40882. 

Они предлагают изменить отдельные положения НКУ, в частности: 

 
уточнить, что к роялти относится, в частности, платеж, уплачиваемый 
пользователем объектов авторского права и (или) смежных прав в пользу 
организаций коллективного управления; 

 
предусмотреть, что требования пп. 6 пп. 140.5.7 НКУ не применяются к случаям 
начисления плательщиком налога роялти (отчисления (вознаграждения) 
правообладателю) в пользу организаций коллективного управления; 

 
конкретизировать, что для ФЛП в перечень расходов, непосредственно связанных с 
получением доходов, относятся роялти, уплаченные в пользу организаций 
коллективного управления. 

Это позволит плательщикам, которые перечисляют роялти через организации 
коллективного управления, откорректировать финрезультат и не увеличивать его на 
сумму таких платежей, а также избежать доначислений налоговых обязательств 
налоговыми органами при проверках. 

 

 СЛЕДУЕТ ЛИ НАЧИСЛЯТЬ НДФЛ И ВОЕННЫЙ СБОР В 
СЛУЧАЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ПРОФСОЮЗОМ ЗАЩИТНЫХ 
МАСОК ФИЗЛИЦАМ?  

Налоговики, тщательно процитировав регулирующие эти жесты доброй воли положения 
законодательства, все же пришли к фискальным выводам. 

 

                                            
1
  Налоговый кодекс Украины от 02.12.2010 г. № 2755-VI 

2
  Законопроект «О внесении изменений в Налоговый кодекс Украины относительно налогообложения субъектов, осуществляющих отчисления 

(вознаграждение) за использование объектов авторского права и (или) смежных прав в пользу организаций коллективного управления» от 14.09.2020 г. 
№ 4088 

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ 

НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ  
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ВАЖНО 

Стоимость полученной защитной маски будет считаться 
дополнительным благом и будет на общих основаниях облагаться 
НДФЛ и военным сбором 

Но при условии, что маски получены непосредственно конкретным налогоплательщиком – 
иными словами, если профсоюз, как налоговый агент, может идентифицировать 
получателя такого дохода. 

Источник: ИНК ГНСУ от 19.08.2020 г. № 3464/ІПК/99-00-04-05-03-06. 

 НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ СУТОЧНЫХ РАСХОДОВ НА 
КОМАНДИРОВКУ СВЕРХ УСТАНОВЛЕННЫХ НОРМ  

 

ВНИМАНИЕ 

Сумма увеличения размера суточных расходов на командировку 
сверх установленных норм включается в общий месячный (годовой) 
налогооблагаемый доход плательщика налога и отображается в 
налоговом расчете по ф. № 1ДФ с признаком «118» 

Так, согласно пп. «а» пп. 170.9.1 НКУ, в налогооблагаемый доход не включаются расходы 
на командировку, не подтвержденные документально, на питание и финансирование 
других собственных нужд физлица (суточные расходы), понесенные в связи с такой 
командировкой в пределах территории Украины, но не более 0,1 размера минимальной 
заработной платы, установленной законом на 1 января налогового (отчетного) года, в 
расчете за каждый календарный день такой командировки. А для командировок за 
границу – не выше 80 евро за каждый календарный день такой командировки по 
официальному обменному курсу к евро, установленному НБУ, в расчете за каждый такой 
день. 

КМУ отдельно определяются предельные нормы суточных для командировки членов 
экипажей судов/других транспортных средств или суммы, направляемые на питание таких 
членов экипажей вместо суточных, если такие суда (другие транспортные средства): 

 
осуществляют коммерческую, промышленную, научно-поисковую или рыболовную 
деятельность за пределами территориальных вод Украины; 

 
выполняют международные рейсы для осуществления навигационной 
деятельности или перевозки пассажиров или грузов за плату за пределами 
воздушной или таможенной границы Украины; 

 
используются для проведения аварийно-спасательных и поисково-спасательных 
работ за пределами таможенной границы или территориальных вод Украины. 

Суммы и состав расходов государственных служащих, а также других лиц, направляемых 
в командировку предприятиями, учреждениями и организациями, которые полностью или 
частично содержатся (финансируются) за счет бюджетных средств, определяются КМУ.  
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Сумма суточных для таких категорий физических лиц не может превышать сумму, 
установленную п. 170.9 НКУ. 

Согласно Справочнику признаков доходов, приведенному в приложении к Порядку 
заполнения и представления налоговыми агентами Налогового расчета сумм дохода, 
начисленного (уплаченного) в пользу налогоплательщиков, и сумм удержанного с них 
налога, доход, полученный плательщиком налога как дополнительное благо, 
отображается в налоговом расчете по ф. № 1ДФ под признаком дохода «118». 

Источник: Главное управление ГНС в Тернопольской области. 

 ПОРЯДОК УПЛАТЫ НДФЛ И ВОЕННОГО СБОРА В    
БЮДЖЕТ ИЗ ЗАРПЛАТ РАБОТНИКОВ СОЦИАЛЬНЫХ СЛУЖБ, 
РАБОТАЮЩИХ В СЕЛАХ: ОБЪЯСНЕНИЕ МИНФИНА  

В Письме № 11220-02-2/162013 отсылают к ч. 2 ст. 64 БКУ4, согласно которой НДФЛ 
платят (перечисляют) налоговые агенты – юрлица (его филиалом, отделением, другим 
обособленным подразделением) или представительством нерезидента – юрлицами, а 
зачисляют в соответствующий бюджет по их местонахождению (расположению) в 
объемах налога, начисленного на доходы, которые выплачивают физлица. 

Такой порядок применяют все юрлица, в т.ч. имеющие филиалы, отделения, другие 
обособленные подразделения, расположенные на территории другой территориальной 
общины, чем такое юрлицо, а также обособленные подразделения, которым в 
установленном порядке предоставлены полномочия по начислению, удержанию и уплаты 
(перечислению) в бюджет налога (далее – обособленное подразделение). В случае 
принятия решения о создании обособленного подразделения юрлицо сообщает об этом 
контролирующие органы по своему местонахождению и местонахождению таких вновь 
созданных подразделений (пп. 168.4.2 НКУ). 

В свою очередь суммы НДФЛ, начисленные обособленным подразделением в пользу 
физлиц, за отчетный период перечисляют в соответствующий бюджет по 
местонахождению такого обособленного подразделения (пп. 168.4.3 НКУ). 

Если обособленное подразделение не уполномочено начислять (уплачивать) НДФЛ за 
такое обособленное подразделение, все обязанности налогового агента выполняет 
юрлицо. Тогда НДФЛ, начисленный работникам обособленного подразделения, 
перечисляется в местный бюджет по местонахождению такого обособленного 
подразделения. 

 

ВЫВОД  

Когда территориальный центр социального обслуживания не имеет 
обособленных подразделений в селах, НДФЛ зачисляется в 
соответствующий бюджет по местонахождению (расположению) 
территориального центра 

 

                                            
3
  Письмо Министерства финансов Украины «Относительно уплаты НДФЛ и ВС с зарплат работников соцслужб, работающих в селах» от 29.05.2020 г. 

№ 11220-02-2/16201 
4
  Бюджетный кодекс Украины от 08.07.2010 г. № 2456-VI 
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 ОБЯЗАННОСТИ СУБЪЕКТОВ ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ, КОТОРЫЕ 
ИСПОЛЬЗУЮТ РРО  

В соответствии с п. 4 разд. III Порядка регистрации и применения РРО, 
утвержденного Приказом № 5475, субъекты хозяйствования, которые используют 
РРО, обязаны, в частности: 

 
в конце рабочего дня (смены) создавать в бумажной и/или электронной форме 
(кроме автоматов по продаже товаров (услуг)) фискальные отчетные чеки при 
осуществлении расчетных операций (абзац восьмой п. 4 разд. ІІІ Порядка); 

 
обеспечивать соответствие сумм наличных средств на месте проведения расчетов 
сумме средств, которая отмечена в дневном отчете РРО, а в случае использования 
расчетной книги – общей сумме продажи по расчетным квитанциям, выданным с 
начала рабочего дня (абзац одиннадцатый п. 4 разд. ІІІ Порядка); 

 
создавать в бумажной и/или электронной форме X-отчеты, Z-отчеты и другие 
документы, которые предусмотрены документацией на РРО, в соответствии с 
законодательством (абзац тринадцатый п. 4 разд. ІІІ Порядка); 

 
хранить на месте проведения расчетов регистрационное удостоверение и 
последнюю справку об опломбировании РРО или их копии (абзац пятнадцатый п. 4 
разд. ІІІ Порядка). 

Источник: ГНС в Тернопольской области. 

 НЮАНСЫ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  ПРРО НА УСТРОЙСТВАХ    

 

ВАЖНО 

Программное обеспечение может быть одновременно установлено 
на любое количество устройств, но использовать один 
программный РРО одновременно можно только на одном 
устройстве и только одним кассиром 

При использовании нескольких ПРРО необходимо иметь соответствующее 
количество зарегистрированных кассиров, по которым было подано уведомление 
о предоставлении информации относительно квалифицированного сертификата 
открытого ключа. 

В случае если устройство украли, необходимо подать уведомление по ф. № 2-ПРРО с 
пометкой «Кража устройства или компрометация ключа», после чего регистрация такого 
ПРРО будет отменена. 

 

                                            
5
  Приказ Министерства финансов Украины «Об утверждении порядков относительно регистрации регистраторов расчетных операций и книг учета 

расчетных операций» от 14.06.2016 г. № 547 

НАЛИЧНЫЕ РАСЧЕТЫ 
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Программирование наименования товаров (услуг) через ПРРО осуществляется 
оператором (кассиром) самостоятельно путем добавления таких товаров с помощью 
самого программного обеспечения или с помощью импорта ранее подготовленного 
перечня номенклатуры, который формируется для каждого программного обеспечения в 
отдельном формате согласно инструкции, прилагаемой к тому же архиву, что и 
программное обеспечение. 

 

НА ЗАМЕТКУ 

Действующим законодательством не предусмотрена регистрация и 
использование книги учета расчетных операций на программный 
РРО 

Источник: Главное управление ГНС в Кировоградской области. 

 ПРАВИЛА ПЕРЕСМОТРА УСТАНОВЛЕННОГО ЛИМИТА КАССЫ  

 

ВНИМАНИЕ 

Налоговики не отрицают того, что предприятие может пересмотреть 
(переутвердить) уже установленный лимит кассы и сроки сдачи 
наличной выручки (наличности) 

Порядок определения сроков сдачи наличной выручки (наличности) и лимита кассы 
установлен разд. V Положения № 1486.  

 

НОРМА ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

Согласно п. 55 главы V Положения № 148, установленный лимит 
кассы и сроки сдачи наличной выручки (наличности) могут 
пересматриваться в связи с изменениями законодательства 
Украины или при наличии соответствующих обстоятельств 
(изменения в поступлениях/расходах наличности, внутреннего 
трудового распорядка/графиков сменности и т.п.) 

Документы (нормативно-правовые акты, внутренние документы (расчеты) учреждения 
/предприятия, утвержденные (подписанные) руководителем или уполномоченным им 
лицом), на основании которых пересмотрен лимит кассы, сроки сдачи наличной выручки 
(наличности), прилагают к соответствующим приказам (распоряжениям), договорам 
банковского счета учреждения/предприятия. 

Источник: разъяснение ГНС из категории 109.16 раздела «Запитання-відповіді з Бази 
знань» ЗІР (zir.tax.gov.ua). 

                                            
6
  Постановление НБУ «Об утверждении Положения о ведении кассовых операций в национальной валюте в Украине» от 29.12.2017 г. № 148 
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 АЛГОРИТМ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕЖЕГОДНОГО ОТПУСКА   

 

ВАЖНО 

Очередность, в которой предоставляют ежегодные отпуска, 
определяют графиками, утвержденными работодателем по 
согласованию с профсоюзом (профсоюзным представителем) или 
другим уполномоченным на представительство трудовым 
коллективом органом, и доводится до сведения всех работников 

Конкретный период предоставления ежегодных отпусков в пределах, установленных 
графиком, согласовывают между работником и работодателем, который обязан 
письменно уведомить работника о дате начала отпуска не позже чем за две недели до 
установленного графиком срока. 

Такой алгоритм определяет ст. 10 Закона № 504/96-ВР7. 

 

НА ЗАМЕТКУ 

Законодательство не содержит требования писать заявление о 
ежегодном отпуске, если такой отпуск предоставляется в сроки, 
определенные графиком отпусков 

Если же работник захотел использовать ежегодный отпуск в другой период, чем 
предусмотренный графиком отпусков, тогда это решают по согласованию сторон 
трудового договора (между работником и работодателем). 

Как правило, в таком случае заявитель пишет заявление, на которое работодатель 
накладывает резолюцию, соглашаясь предоставить ежегодный отпуск в указанные в ней 
сроки, или в силу обстоятельств предлагает перенести его на другой период.  

Далее на основании этого заявления издается приказ (распоряжение) о предоставлении 
отпуска. 

 

НА ЗАМЕТКУ 

Направленное по почте заявление работника может быть 
основанием для издания работодателем приказа (распоряжения) о 
предоставлении такому работнику отпуска 

Ведь письменное обращение присылают по почте или передает гражданин в 
соответствующий орган, учреждение лично или через уполномоченное им лицо, 
полномочия которого оформлены в соответствии с законодательством (ч. 6 ст. 5  
Закона № 393/96-ВР8). 

                                            
7
  Закон Украины «Об отпусках» от 15.11.1996 г. № 504/96-ВР 

8
  Закон Украины «Об обращениях граждан» от 02.10.1996 г. № 393/96-ВР 

ТРУД И ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 
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ВНИМАНИЕ 

Необходимо учитывать, что при отсутствии согласования с 
работодателем сроков предоставления отпуска, при получении 
указанного заявления работодатель не обязан выдавать приказ 
(распоряжение) о предоставлении отпуска. Работодатель может как 
удовлетворить просьбу работника, так и отказать ему 

Соответствующие выводы изложены в Письме № 3512-06/21620-079. 

Также в министерстве напоминают, что работодатель может согласиться, а может и не 
согласиться разделить отпуск так, как того желает работник. И может предложить свои 
условия деления ежегодного отпуска или не делить его вообще. 

 ПРАВИЛА ПЕРЕВОДА РАБОТНИКА НА РАБОТУ В УСЛОВИЯХ 
НЕПОЛНОГО РАБОЧЕГО ДНЯ   

 

ВАЖНО 

Перевод работника на работу в условиях неполного рабочего дня 
(недели) проводится с согласия работника и оформляется приказом 
по предприятию 

В случае несогласия работника, такой перевод проводится с соблюдением требований 
ч. 3 ст. 32 КЗоТ10, а именно: об изменении существенных условий труда – систем и 
размеров оплаты труда, льгот, режима работы, установлении или отмене неполного 
рабочего времени, совмещении профессий, изменении разрядов и наименования 
должностей и других – работник должен быть извещен не позднее, чем за два 
месяца. 

 

ВОПРОС 

Как же проводить оплату труда при переводе работников на работу 
в условиях неполного рабочего дня (недели)? 

При повременной системе оплате труда (часовая тарифная ставка/месячный 
должностной оклад) оплата труда производится за фактически отработанное время. 
Фактически отработанное время отображается в табелях учета рабочего времени, что 
регламентируется Приказом № 48911. 

При сдельной системе оплате труда – за фактически выполненную работу по 
сдельным расценкам, установленным на предприятии. Количество (объем) 
выполненной работником работы отображается в нарядах на выполнение работ. 

 

                                            
9
  Письмо Министерства развития экономики, торговли и сельского хозяйства Украины «Относительно предоставления отпусков» от 31.03.2020 г.  

№ 3512-06/21620-07 
10

  Кодекс законов о труде от 10.12.1971 г. 
11

  Приказ Государственного комитета статистики Украины «Об утверждении типовых форм первичной учетной документации по статистике труда» от 
05.12.2008 г. № 489 
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Во всех случаях оплата производится с обязательным соблюдением минимальных 
государственных гарантий в оплате труда, установленных КЗоТ и Законом № 108/95-ВР12. 

 

НОРМА ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

Согласно ч. 2 ст. 30 Закона № 108/95-ВР, работодатель обязан 
обеспечить достоверный учет выполняемой работником работы и 
бухгалтерский учет расходов на оплату труда в установленном 
порядке 

Источник: Управление Гоструда в Тернопольской области. 

 УСТАНОВЛЕНИЕ РАЗМЕРА МИНИМАЛЬНОЙ ЗАРПЛАТЫ И 
ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА: ЗАКОНОПРОЕКТ  

 

ВНИМАНИЕ 

Минимальный должностной оклад (тарифная ставка) устанавливают 
в размере не менее прожиточного минимума, установленного для 
трудоспособных лиц на 1 января календарного года 

Этого требует ч. 6 ст. 6 Закона № 108/95-ВР. 

Правительство одобрило и направило на рассмотрение Верховной Рады  
Законопроект № 400013, который содержит показатели минимальной зарплаты и 
прожиточного минимума. 

Поэтому в 2021 г. минимальный должностной оклад будет составлять 2 270 грн., 
ведь именно такой размер прожиточного минимума для трудоспособных лиц ожидают по 
состоянию на 01.01.2021 г. 

Если сравнивать его с размером минимальной зарплаты с 01.01.2021 г. – 6 000 грн., то 
минимальный оклад меньше на 3 730 грн., то есть это менее 40% минимальной зарплаты! 

 

НАПОМИНАЕМ 

Если работнику, который выполнил месячную норму труда, 
начислили зарплату в меньшем размере за минималку, 
работодатель проводит доплату до ее уровня, которую выплачивает 
вместе с зарплатой (ч. 1 ст. 31 Закона № 108/95-ВР) 

В бюджетной сфере схему должностных окладов (тарифных ставок) формируют на 
основе: 

 
минимального размера должностного оклада (тарифной ставки), установленного 
КМУ; 

                                            
12

  Закон Украины «Об оплате труда» от 24.03.1995 г. № 108/95-ВР 
13

  Законопроект «О Государственном бюджете Украины на 2021 год» от 14.09.2020 г. № 4000 
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междолжностных (квалификационных) соотношений размеров должностных 
окладов (тарифных ставок) и тарифных коэффициентов. 

Должностной оклад работника 1 тарифного разряда по ЕТС запланирован с 01.01.2021 г. 
на уровне 2 670 грн. 

 

 

 УПЛАТА ЕДИНОГО ВЗНОСА ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМИ – 
ПЛАТЕЛЬЩИКАМИ ЕДИНОГО НАЛОГА   

 

ВАЖНО 

Плательщики единого взноса на общеобязательное государственное 
социальное страхование – предприниматели – плательщики единого 
налога обязаны платить единый взнос, начисленный за 
календарный квартал, до 20 числа месяца, наступающего за 
кварталом, за который уплачивается единый налог 

Соответствующее положение содержится в абз. 3 ч. 8 ст. 9 Закона № 2464-VI14. 

Так, предельный срок уплаты единого взноса за себя предпринимателями – 
плательщиками единого налога – 19 число месяца, наступающего за кварталом, за 
который уплачивается единый взнос. 

 

НА ЗАМЕТКУ 

Если последний день сроков уплаты единого взноса приходится на 
выходной или праздничный день, последним днем таких сроков 
уплаты считается первый рабочий день, наступающий за  
выходным или праздничным днем (п. 12 раздела ІV Инструкции о 
порядке начисления и уплаты единого взноса на общеобязательное 
государственное социальное страхование, утвержденной  
Приказом № 44915) 

То есть если последний срок уплаты единого взноса приходится на выходной 
(праздничный) день, то последним днем уплаты считается первый рабочий день, 
наступающий за таким выходным (праздничным) днем. 

Источник: Главное управление ГНС в Запорожской области. 

                                            
14

  Закон Украины «О сборе и учете единого взноса на общеобязательное государственное социальное страхование» от 08.07.2010 г. № 2464-VI 
15

  Приказ Министерства финансов Украины «Об утверждении Инструкции о порядке начисления и уплаты единого взноса на общеобязательное 
государственное социальное страхование» от 20.04.2015 г. № 449 

ЧАСТНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ  
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 ПРАВИЛА ПОДАЧИ ЖАЛОБЫ О ПЕРЕСМОТРЕ РЕШЕНИЯ 
КОНТРОЛИРУЮЩЕГО  ОРГАНА  

 

НАПОМИНАНИЕ НАЛОГОВОГО ВЕДОМСТВА 

Если налогоплательщик считает, что контролирующий орган 
неправильно определил сумму денежного обязательства или 
принял иное решение, противоречащее законодательству или 
выходящее за пределы его полномочий, можно обратиться с 
жалобой про пересмотр этого решения в контролирующий орган 
высшего уровня 

В данное время таким «органом высшей инстанции» является ГНСУ. 

К тому же налоговое законодательство не ограничивает право налогоплательщика на 
обжалование решений контролеров в административном порядке даже после 
прекращения хозяйственной деятельности. 

 

НА ЗАМЕТКУ 

Жалоба представляется в письменной форме (при необходимости – 
с надлежащим образом заверенными копиями документов, 
расчетами и доказательствами) на протяжении 10 рабочих дней, 
следующих за днем получения налогового уведомления-решения, 
которое обжалуется 

В случае «опоздания», пропущенный срок для представления жалобы в 
административном порядке можно возобновить – для этого на протяжении шести 
месяцев предоставляется соответствующее ходатайство и копии подтверждающих 
документов уважительности причины пропуска (при наличии). 

Однако в виду действия карантина течение сроков сейчас приостановлено. 

 

НА ЗАМЕТКУ 

С целью обжалования налоговых уведомлений-решений обратиться 
в ГНСУ с соответствующей жалобой можно будет уже в срок не 
позднее последнего календарного дня месяца (включительно), в 
котором завершается действие карантина 

Источник: ИНК ГНСУ от 19.08.2020 г. № 3451/ІПК/99-00-05-01-02-06. 

 

КОНТРОЛЬ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  
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 ИЗМЕНЕНИЯ В ПРОВЕДЕНИИ ДОКУМЕНТАЛЬНЫХ 
ПРОВЕРОК СОГЛАСНО ЗАКОНУ № 466 -IX16: НАПОМИНАНИЕ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ  

 

ВАЖНО 

Благодаря обновленной редакции п. 82.2 НКУ налоговики могут 
дополнительно продлить документальные внеплановые проверки 
на три рабочих дня, в случае если плательщиком при проведении 
проверки предоставлены документы менее чем за три рабочих дня 
до ее завершения 

Также во время проверок должностные лица имеют право получать от плательщиков 
должным образом заверенные копии первичных документов. 

Изменились и сроки для предоставления должностным лицом запроса о предоставлении 
документов (п. 85.4 НКУ). Такой запрос должен быть подан не позже чем за пять рабочих 
дней до даты завершения проверки. 

Если контролирующий орган нарушил указанный срок о предоставлении запроса, по 
заявлению плательщика проверка должна быть остановлена на срок не менее чем пять 
рабочих дней. 

 

ВНИМАНИЕ 

В связи с изменениями в п. 82.4 НКУ, контролирующий орган имеет 
возможность останавливать документальные проверки всех 
категорий налогоплательщиков 

Источник: ГУ ГНС в г. Киеве. 

 

 ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ В ЧАСТИ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
СБАЛАНСИРОВАННОСТИ БЮДЖЕТНЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ  

14 сентября Кабинет Министров Украины утвердил изменения в НКУ и некоторые 
другие законы Украины в части обеспечения сбалансированности бюджетных 
поступлений. Проект закона разработан с целью увеличения поступлений в 
Государственный бюджет в 2021 г. 

В частности предусматривается: 

 
для сельхозпроизводителей не будут начисляться обязательства по НДС в случаях 
форс-мажорных обстоятельств (потеря урожая, падеж поголовья); 

                                            
16

  Закон Украины «О внесении изменений в Налоговый кодекс Украины относительно усовершенствования администрирования налогов, устранения 
технических и логических несогласованностей в налоговом законодательстве» от 16.01.2020 г. № 466-IX 

ПРОЧЕЕ 
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исключение из состава доходов плательщиков единого налога средств 
государственной поддержки от Фонда развития предпринимательства и Фонда 
развития инноваций; 

 
исключение из состава доходов физлиц-предпринимателей и граждан сумм 
средств, полученных от Фонда развития инноваций; 

 
исправление шероховатостей законодательства по маркировке жидкостей для 
электронных сигарет; 

 
устранение несогласованности законодательства о лицензировании оборота 
топлива с законодательством о труде; 

 
пролонгация срока списания задолженности по ЕСВ так называемым «спящим» 
ФЛП на 2 месяца. 

Предусмотрено отменить мораторий на проведение документальных и фактических 
проверок, списать суммы финансовых санкций (штрафов и пени), при условии полного 
погашения сумм налогового долга в течение 6 месяцев, на который начислены такие 
финансовые санкции. 

Очередные нововведения предлагают установить разрешение взимать налоговый долг, 
возникший в результате неуплаты денежного обязательства и/или пени, определенных 
самостоятельно налогоплательщиком в налоговой декларации или уточняющем расчете, 
за счет наличности и/или средств со счетов в банках такого должника по решению 
контролирующего органа без обращения в суд. 

Законопроект дополняет НКУ нормами, которые предоставляют возможность 
налогоплательщику оспаривать решение комиссии контролирующего органа о 
соответствии/несоответствии плательщика НДС критериям рискованности 
налогоплательщика, которое предоставляется плательщику в случае соответствия его 
критериям рискованности, определенных Постановлением № 116517. 

Источник: Правительственный портал. 

 ПРАВИЛА ПОДАЧИ СООБЩЕНИЯ ПО Ф. № 20-ОПП  

Согласно п. 8.4 раздела VIII Порядка № 158818, сообщение об объектах 
налогообложения или объектах, связанных с налогообложением или через 
которые осуществляется деятельность, форма которого приведена в приложении 10 к 
Порядку № 1588 – ф. № 20-ОПП представляется в течение 10 рабочих дней после их 
регистрации, создания или открытия в контролирующий орган по основному месту 
учета налогоплательщика. 

В случае создания обособленного подразделения юрлица с местонахождением за 
пределами Украины уведомление по ф. № 20-ОПП представляется юридическим лицом в 
течение 10 рабочих дней после создания, регистрации такого подразделения в 
контролирующем органе по основному месту учета юрлица в бумажном виде.  

 

                                            
17

  Постановление КМУ «Об утверждении порядков по вопросам приостановления регистрации налоговой накладной / расчета корректировки в Едином 
реестре налоговых накладных» от 11.12.2019 г. № 1165 

18
  Приказ Министерства финансов Украины «Об утверждении Порядка учета плательщиков налогов и сборов» от 09.12.2011 г. № 1588 
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В таком случае раздел 3 сообщения по ф. № 20-ОПП заполняется с учетом следующего: 
в графе 6 указывается код страны местонахождения такого подразделения, в графе 8 – 
полное местонахождение в стране за пределами Украины, графа 7 не заполняется. 

Налогоплательщики, которые заключили с соответствующим контролирующим органом 
договор о признании электронных документов, могут подать уведомление по  
ф. № 20-ОПП средствами электронной связи в электронной форме с соблюдением 
требований законов по электронному документообороту и электронных доверительных 
услуг. 

 

НА ЗАМЕТКУ 

Началом течения 10-дневного срока является дата приобретения 
права плательщиком по объекту налогообложения в соответствии            
с правоустанавливающих документов или документов, 
подтверждающих право пользования, распоряжения объектом 
налогообложения 

Источник: Главное управление ГНС в Днепропетровской области. 

 ЕДИНЫЙ СЧЕТ ДЛЯ УПЛАТЫ НАЛОГОВ, СБОРОВ И ЕСВ: 
ВВЕДЕНИЕ С 1 ЯНВАРЯ 2021 Г.  

 

НА ЗАМЕТКУ 

Единый счет – это счет, который налогоплательщик по 
собственному желанию может открыть в Казначействе и 
использовать для оплаты денежных обязательств и/или налогового 
долга по налогам и сборам, предусмотренным НКУ, и единого взноса 

Единый счет не используется для уплаты денежных обязательств и/или налогового 
долга: 

 
по НДС и акцизному налогу с реализации топлива и спирта этилового (такое 
исключение связано с функционированием специальных систем электронного 
администрирования для этих налогов); 

 
части чистой прибыли (дохода) государственными и коммунальными 
предприятиями и их объединениями. 

КМУ Постановлением № 32119 утвердил Порядок функционирования единого счета и 
выполнения норм статьи 35-1 НКУ центральными органами исполнительной власти. 

Для открытия единого счета налогоплательщик подает соответствующее сообщение в 
ГНС через свой электронный кабинет. На основании такого уведомления ГНС не позже 
следующего рабочего дня включает такого плательщика в реестр плательщиков, 
использующих единый счет. 

                                            
19

  Постановление КМУ «Об утверждении Порядка функционирования единого счета и выполнения норм статьи 35-1 Налогового кодекса Украины 
центральными органами исполнительной власти» от 29.04.2020 г. № 321 
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В случае уведомления об отказе от использования единого счета, исключение такого 
плательщика из реестра произойдет с 1 января календарного года, следующего за годом, 
в котором было подано уведомление об отказ от использования единого счета. 

 

ВНИМАНИЕ 

При использовании плательщиком единого счета для уплаты 
денежных обязательств и/или налогового долга по налогам и 
сборам, другим платежам, контроль над взиманием которых 
возложен на ГНС, и единого взноса, налогоплательщик не имеет 
права платить такие средства на другие счета, открытые 
Казначейством 

Для зачисления средств на единый счет плательщик заполняет расчетный документ на 
перевод в соответствии с требованиями Порядка заполнения документов на перевод в 
случае уплаты (взыскания) налогов, сборов, таможенных платежей, единого взноса, 
осуществления бюджетного возмещения налога на добавленную стоимость, возврата 
ошибочно или излишне зачисленных средств. 

Источник: ГНС в Полтавской области. 

С уважением,  

Валерий Бондарь 

Генеральный директор 

HLB Ukraine 

г. Киев, ул. Гусовского, 11/11, офис 3 

+38 044 291 30 10, +38 067 465 59 96 

office@hlb.com.ua, www.hlb.com.ua 
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